会員会員会員会員、、、、報道機関報道機関報道機関報道機関    各位各位各位各位                                 2013 年 9 月 17 日

電気自動車普及協議会

会長 福武 總一郎

代表幹事 田嶋 伸博

2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo

及及及及びびびび

Manoa Elementary SchoolManoa Elementary SchoolManoa Elementary SchoolManoa Elementary School環境教育授業環境教育授業環境教育授業環境教育授業

参加参加参加参加のごのごのごのご報告報告報告報告

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下 APEV)では、去る 9 月 9 日～11 日にアメリカ合衆国ハワイ州で行われた

「2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo」及び「Manoa Elementary School 環境教育授業」に

参加いたしました。下記に概要をご報告申し上げます。

－記－

「2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo」

日 時：2013年9月9日(月)～11日(水)

会 場：ハワイ州ホノルル:Hawaii Convention Center

主 催：TechConnect

「Manoa Elementary School環境教育授業」

日 時：2013年9月12日(木)08:30～11:00

会 場：ハワイ州ホノルル:Manoa Elementary School

主 催：Hawaii Clean Energy Foundation

共 催：Blue Planet Foundation

電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会

【【【【【【【【PPrreessss  RReelleeaassee】】】】】】】】

【参加内容】

「2013 Asia Pacific Clean Energy Summit and Expo」

  1.会場エントランスに「TEAM APEV 2013 PIKES PEAK EV CHALLENGE」E-runner 展示

  2.9 月 10 日(火)15:30～17:00 福武会長 田嶋代表幹事が講演

「Manoa Elementary School環境教育授業」

  ・Manoa Elementary School で小学 4 年生・5 年生向けに EV を題材とした環境教育を実施

 2012年度からAPEVとハワイ州で協議が続けられてきたEV普及啓発活動について、今年9月に二つ

の具体的な形でのイベント参加がありました。

 ここ近年、深刻化する地球温暖化の問題への解決策を模索し、実践的な取り組みが増えつつあるハ

ワイ州で、今年もAsia Pacific Clean Energy Summit and Expoが開催されました。このイベントは、世界

中からビジネスリーダーが集まり、政府とともに解決策や最新技術動向についての議論を行うことを目

的に毎年開催されています。

 今年度、主催団体からAPEVの福武会長・田嶋代表幹事が招待され、現地で講演を行うことになりま

した。

会場となったHawaii Convention Center       田嶋代表幹事・アバクロンビー:ハワイ州知事・福武会長

会場では、今年6月にアメリカ合衆国コロラド州で行われたパイクスピーク・インターナショナル・ヒルク

ライムのエレクトリック・ディビジョン優勝車であるTEAM APEVのオリジナルEVレーシングカー

「E-RUNNER パイクスピーク スペシャル」の展示も行われ、会場を訪れた参加者から大きな注目を集

めていました。

9月10日には、福武会長が「世界の子どもたちの未来の地球環境のために～電気自動車の普及啓

発活動の取り組み現状」というテーマで講演。環太平洋の中心に位置するハワイが、実は世界のEV普

及にとって最適な実証実験・ビジネスマッチングの場になりうることを提唱し、現地のキーパーソンの

方々から称賛の声をいただけました。

続いて田嶋代表幹事が「パイクスピークにEVでチャレンジすることの背景と目的、世界のEV普及の

戦略実践事例」などについて講演を行いました。会場の参加者からは、内容について熱い質問が相次

ぎ、有意義なディスカッションができたことを報告させていただきます。

 環太平洋の国々でのEV普及施策連携を提唱      参加者との熱い議論で会場は大盛り上がり

 9月12日には、ホノルル市内の公立小学校であるManoa Elementary Schoolにお招きいただき、小

学4年生・5年生向けに環境教育授業を実施しました。授業では、地元のNPO団体の方がハワイのエネ

ルギー環境についてわかりやすく解説。子どもたちは、ガソリンエンジンの車とEVの違いや、自分たち

の生活環境に関係する影響などを楽しく学べました。授業の中盤で、田嶋代表幹事がレーシングスー

ツ姿で登場すると、子どもたちは初めてみる本物のレーサーに大興奮! 田嶋代表幹事やアシスタントと

いっしょに動画やイラスト、クイズなどでEVに関する知識を深めたところで校庭に出てみると、今度は

E-RUNNERが登場するという演出に大喜びとなりました。

 子どもたちが積極的にEVについて質問      本物のEVレーシングカーを使った学習体験は貴重な機会

電気自動車普及協議会では、設立以来、子どもたちの環境学習でのEVの活用機会を作り続けてき

ました。今回の授業内容は校長先生からも絶賛いただけ、ハワイの子どもたちにとっても学校にとって

も良い結果となったことを嬉しく捉えています。今後もこのようなEV学習機会の提供に取り組んでまい

ります。

             笑顔の子どもたちと一緒に

今回はハワイ州政府・現地企業・NPO団体・学校の方々とAPEVが力を合わせた結果、様々なEV普

及促進活動が実現できました。主催者・関係者の方々のご尽力に感謝申し上げます。APEVでは引き

続き、日本国内だけでなく、世界の国々・地域と連携しながら活動を続けてまいります。

＊＊＊＊電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会ではではではでは会員会員会員会員をををを募集募集募集募集しておりますしておりますしておりますしております。。。。

  お気軽に事務局までお問い合わせください。

おおおお問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ先先先先：：：：

電気自動車普及協議会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

事務局 安嶋 言一郎（ヤスジマ ゲンイチロウ）

〒160－0023 新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 8F

電話：050-3736-8325 E-mail：info@apev.jp   Website：www.apev.jp